Proc. Leg. nº 2672/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 137/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Congratulações ao Professor
Pedro Stucchi pelo "Projeto Raquete para
Todos".

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O(s) Vereador(es) que subscrevem apresenta(m), nos

termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de Congratulações ao Professor Pedro Stucchi, pelo Projeto “Raquete para

Todos”., nos seguintes termos.

Justificativa:

                                           A presente moção é destinada a congratular o Projeto

"Raquete para Todos", uma iniciativa social que desde 2007 oferece aulas gratuitas

de Tênis para pessoas de 3 a 85 anos, incluindo famílias inteiras e alunos com

necessidades especiais. Ao longo desses 17 anos, mais de 2.000 alunos

participaram do projeto, contribuindo significativamente para a popularização do

Tênis no Brasil.

                                           Uma das características marcantes do projeto é a lei:

"Boletim acima de 7.0 ganha uma Raquete", através da qual foram distribuídas mais

de 1.000 raquetes. Este incentivo não só promove a prática do esporte, mas também

tem um impacto positivo no desempenho escolar dos alunos, com nenhum

participante em fase escolar sendo reprovado de ano.

                                             Este notável projeto é liderado pelo Professor de

Educação Física Pedro Stucchi (Cref. 057.695 G/SP), que com uma raquete, boas

ideias e o apoio de empresários e amigos, tem transformado a vida de muitas

Proc. Leg. nº 2672/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

famílias em Valinhos ao longo dos anos.

                                                 Parabéns ao Professor Pedro Stucchi e a todos os

envolvidos no Projeto "Raquete para Todos" por sua dedicação e impacto positivo na

comunidade.

Valinhos, 20 de maio de 2024.

AUTORIA: TOLOI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0C806D0GY9EWP089
		2024-05-20T14:51:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-20T16:15:25-0300

		2024-05-20T16:15:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-20T16:56:44-0300

		2024-05-21T10:44:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-21T11:10:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-21T16:21:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-21T19:38:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-21T19:54:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura